
H O T Ă R Â R E 

REFERITOARE  LA:   la  aprobare impozite şi taxe locale pentru 

            anul fiscal 2019 

 

   AVÂND ÎN VEDERE: 

     

 Raportul compartimentului Contabilitate , impozite si taxe cu nr. 3228 din 09.12.2018 
, prezentat  

de d-na  PĂUNESCU  IOANA – referent  ,  referitoare la aprobarea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2019 ; 

 art.1 , art. 2 alin. 1 lit. h , precumsi pe  cele ale  Titlului IX   din Legea  nr. 
227/2015 “privind Codul fiscal”-   

, cu modificarile si completarile  ulterioare  ; 

  Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscala ,  cu  modificarile  si   

completarile  ulterioare  - art. 183; art 266 ;art 344;  

-   H.G. nr. 1/13.01.2016 pentru  aprobarea Normelor  metodologice de  aplicare a 
Legii  nr. 227/2015 , privind Codul  fiscal , cu modificarile si completarile  ulterioare  ; 

 Art. 56, art. 120 alin.1,art. 121 alin.1 si 2 si  art. 139 alin.2 dinConstitutia Romaniei , 
republicata; 

 Art. 4 si art. 9 paragraful 3 di Carta europeana  a  autoinomiei locale,adoptata la  
Strasburg la 15  

Octombrie 1985 , ratificata prin Legea  nr. 199/1997 ; 

 prevederile art. 5 alin.(1) lit.a si alin. (2) , art. 16 alin. 2 , art. 20 alin. 1 lit. b, art. 27 
,art.30 din  

Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare ; 

  Prevedrile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu  

modificările şi completările ulterioare; 

     - prevederile Hotaririi Guvernului nr. 1309/2012 privind  nivelurile pentru  valorile   
impozabile , impozitele  si  taxele  locale si  alte taxe  asimilate acestora ,precum si 
amenzile aplicabile incepind  cu  anul fiscal  2013 , 

COMUNA LELEASCA , JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL  LOCAL  

 

Str.  Principala ,  nr.2A,  tel. 0249 46 95 02,  fax : 0249 46 95 02, 

E-mail: contact@primarialeleasca.ro  

 



      - art. 7 alin.2 din Legea  nr. 287/2009 privind Codul civil , republicat , cu  
modificarile  si  completarile ulterioare ; 

      - prevederile Legii  nr. 44/1994 privind veteranii de  razboi , precum si  unele 
drepturi ale  invalizilor si vaduvelor veteranilor  de  razboi ; 

     - art. 20 si 28 din Legea-cadru a  descentralizarii nr. 195/2006 ; 

       - Ordonanta de  urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare   de  
timbru ,  cu  modificarile si  completarile  ulterioare - art. 40 ; 

     -  H.G.  nr. 218/2015 privind  registrul  agricol pentru  perioada  2015-2019  ; 

     - Normele  tehnice de  completare a  registrului  agricol pentru  perioada  
2015-2019,aprobate prin Ordinul  comun al Ministrului Agriculturii si  dezvoltarii  
rurale,ministerului dezvoltarii regionale si  administratiei  publice,ministrului  finantelor si 
presedintelui Institutului National de  Statistica   nr. 734/480/1003/3727/2015 ; 

     - art. 19 si  20 din Ordonanta  Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea  si  
functionarea serviciilor  publice de administrare  a domeniului  public  si  privat de  
interes  local , aprobata  cu modificarile  si  completarile aduse  prin  Legea  nr. 
3/2003 ,  cu modificarile  ulterioare ; 

      - art. 18 alin. 5  din Legea nr. 333/2003 privind  paza obiectivelor,bunurilor, 
valorilor si  protectia persoanelor  ,  republicata ,  cu  completarile   ulterioare ; 

       - art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind  gospodarirea  localitatilor 
urbane si  rurale  aprobata cu  modificari  si  completari prin Legea  nr. 515/2002 ; 

       - art. 25 , lit.d din  Legea nr. 481/2004 privind  protectia  civila,republicata,cu  
modificarile  si  completarile  ulterioare ; 

      - art. 1 alin.4 lit. h,j,k,art.8 alin.3 lit. J art. 43 alin.7 si  art. 44 alin. 2,lit.d din  Legea 
serviciilor  comunitare de  utilitati  publice nr. 51/2006 , republicata ,  cu  modificarile  
si  completarile  ulterioare ; 

     - art. 5 din Legea  cadastrului si  publicitatii  imobliliare nr. 7/1996,republicata cu  
modificarile  si  completarile  ulterioare ; 

- Ordonanța de urgență nr. 79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial nr. 885 din 10 noiembrie 2017 (M.Of. nr. 
885/2017).                                             

- art. 2 ,alin2,lit.e din  Legea  nr. 351/2001 privind aprobarea  Planului de amenajare a 
teritoriului national - Sectiunea  a -IV-a - Reteaua de  localitati,publicata in Monitorul  
Oficial  al Romaniei , Partea I ,  nr. 408 din  24. 07.2001 ,  cu  modificarile ulterioare ,  

 Prevederile art. 27 coroborat cu art. 36, alin. (1) , alin (2) , lit.  b) si  alin. (4) , lit.  
c) din Legea nr.  

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,cu modificările şi completările 
ulterioare; 

-  art. 491, alin. 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, care prevede faptul că, în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe 

locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume 



în lei, sumele respective se indexează anual, până la 30 aprilie ținând cont de rata inflației 

pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanțelor 

Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și Administraiei Publice ; 

- Legea  nr. 1/2018 privind  eliminarea unor  taxe si  tarife,precum  si pentru  

modificarea si  completarea unor  acte  normative ; 

       - art, 5 alin.2, lit. K,art.26 alin1 , lit.b-c , alin.3 ,alin.5 si  alin 8 din Legea  
serviciului de  salubrizare a  localitatilor nr. 101/2006 , republicata , cu  modificarile  si  
completarile  ulterioare ;      

Tinind  seama  de ;  

       - Proiectul  de  hotarire nr. 3228 din 09.12.2018 , referitor  la  aprobare impozite 
şi taxe locale pentru anul fiscal 2019 ,  initiat  de catre  primar - Selescu Vasilica ;;  

        - Raportul  compartimentului  de specialitate  din  cadrul  Primariei , respectiv 
CONTABIL ,  cu   nr. 3230 din 09.12.2018   la  aprobare impozite şi taxe locale pentru 
anul fiscal 2019 . 

 Raportul de avizare cu  nr. 3231 din 09.12.2018 al comisiei buget  ,finante  s.a.   
;   

Tinind  cont  de ; 

 - Hotarirea  Consiliului  local  al  comunei Leleasca , Judetul Olt  ,  cu  nr. 15/ 
06.03.2018, referitoare  la  aprobarea  impozitelor  si  taxelor  locale  pentru  anul  
2018 ; 

 Prevederile art. 3 litera e si  art. 4 litera b din Legea  nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională  

în administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile  art. 8, art. 42 alin. 3 , art. 43 si  art 80 - art 85 din  Legea nr.  
24/2000 privind normele de  tehnica legislativa pentru  elaborarea actelor  normative , 
republicata , cu  modificarile  si completarile  ulterioare  ;  

  În  temeiul   prevederile  art. 45, alin.(1) si (2), lit. c), şi art.115, alin.1, lit. b, 
din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  LELEASCA , JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

           Art.1.  Se   stabilesc  impozitele si  taxele locale pentru anul fiscal 2019 , 
la  nivelul   comunei LELEASCA , Judetul OLT , conform  anexei    nr. 1 care  face 
parte  integranta din  prezenta hotarare . 

Art. 2.  În cazul contribuabililor  pentru plata cu anticipaţie până la data de 
31.03.2019  a impozitului pe clădiri, a impozitului pe teren şi a impozitului pe mijloacele de 
transport,  se acorda bonificaţie in cuantum de 10%. 



Art. 3. Se aprobă lista facilităţilor fiscale acordate contribuabililor din comuna  
Leleasca , pentru impozitele şi taxele datorate de aceştia în anul 2019, astfel cum este redată 
în Anexa nr.2  la prezenta hotărâre. 

          Art. 4. Anexele nr.1si  2 fac parte integrantă din prezenta hotarare .                    

          Art. 5. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, 
Compartimentului taxe şi impozite din cadrul Primăriei comunei Leleasca , primarului şi 
viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, 
precum şi pe pagina de internet.  

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ                             

                    CONSILIER,                  SECRETAR,                                                      

E    Bărbulescu                         C. Stanescu                                             

 

 

   

Nr.  47   / 10.12.2018 

H.C.L. Leleasca 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de  10.12.2018  cu  9 voturi pentru, 
din numărul de 9 consilieri prezenţi                                                                                                            


